Relata  o  auditor  fiscal  autuante  que  consultas  aos  sistemas  eletrônicos  de 
controle de débitos da Previdência Social revelaram constar em desfavor do sujeito passivo em 
apreço Auto de Infração lavrado em ação fiscal anterior. 

A multa foi aplicada no valor final de R$ 2.313,90 (dois mil trezentos e treze 
reais  e  noventa  centavos),  em  virtude  da  constatação  de  circunstância  agravante  prevista  no 
inciso V, do art. 290, do Regulamento da Previdência Social ­ RPS e no inciso V do art. 655 da 
Instrução Normativa SRP nº  03/2005,  conforme detalhamento  aviado  no Relatório  Fiscal  de

[...]

Em virtude da  constatação de  circunstância  agravante prevista no  inciso V, 
do  art.  290  do  Regulamento  da  Previdência  Social  e  no  inciso  V  do  art.  655  da  Instrução 
Normativa SRP nº 3/2005, o valor básico da multa foi elevado em 2 vezes, correspondendo ao 
valor  final  de  R$  2.313,90  (dois  mil  trezentos  e  treze  reais  e  noventa  centavos),  na  forma 
estipulada no inciso IV do art. 292 do RPS e do inciso IV do art. 657 da IN SRP nº 3/2005. 

Nunca é demais iluminar que a competência para sindicar a subsunção de um 
determinado  fato  jurídico  à  regra  de  incidência  tributária  é  privativa  das  autoridades  fiscais,